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Аннотация
Данная работа содержит материалы, подготовленные для обоснования создания Особо охраняемой природной территории «Долина реки Охты и её притоков». Приводится физико-географическая характеристика территории. Дана характеристика современных ландшафтов и растительности, а также флоры и фауны. Составлена ландшафтная карта территории.
Подготовлен исторический очерк со сведениями по исторической географии ландшафтов и истории антропогенных воздействий.
Приведены сведения о зеленых насаждениях, земельных участках, объектах культурного наследия, объектах недвижимости, дорожной сети, фактическом использовании земель. Все сведения сопровождаются картами.
На основании подготовленных данных дано обоснование необходимости организации ООПТ, предложены границы, режимы охраны и мероприятия по природоохранной деятельности.

This work contains the materials prepared for justification of creation of protected area (PA) "Okhta river". The physiographic characteristic of the territory is provided. The characteristic of modern landscapes and vegetation and also flora and fauna is given. The landscape map of the territory is made.
The historical report with data on historical geography of landscapes and history of anthropogenic influences is prepared.
Data on green plantings, the land plots, objects of cultural heritage, real estate objects, road system, the actual use of lands are provided. All data are followed by cards.
On the basis of the prepared data justification of necessity of the PA is given, borders, the modes of protection and an events for nature protection activity are offered.
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Введение.
Долина реки Охты и её притоков входит в перечень территорий, в отношении которых предлагается провести комплексное экологическое обследование для придания данной территории статуса особо охраняемой природной территории (ООПТ) регионального значения на территории города Санкт-Петербурга.
Целью данной работы является разработка материалов для обоснования создания ООПТ «Долина реки Охты и её притоков».
Для достижения заданной цели были поставлены следующие задачи:
3. Проведение полевых работ на территории долины реки Охты и её притоков (в пределах границ Санкт-Петербурга);
1. Составление исторического очерка по данной территории;
2. Исследование наличия объектов культурного наследия и их территории, а также зон их охраны в границах проектируемой ООПТ;
3. Анализ сведений территориального планирования и землепользования на территории ООПТ;
4. Обоснование границ планируемой ООПТ;
5. Составление физико-географической характеристики для данной территории;
6. Использование данных экологического обследования групп живых организмов (сосудистых растений, мохообразных, лишайников, земноводных, птиц и млекопитающих) для обоснования создания ООПТ;
7. Составление ландшафтной карты долины реки Охты и её притоков;
8. Анализ сведений и обозрение социально-экономической ситуации на территории ООПТ;
9. Анализ сведений факторов воздействия на природные комплексы;
10. Разработка функционального зонирования с режимами охраны для планируемого ООПТ.
На территории из флоры произрастает 349 видов сосудистых растений, 67 видов мхов, 79 видов лишайников, а также из фауны на территории обитает 4 вида герпетофауны, 87 видов птиц и 18 видов млекопитающих. Из общего числа видов на территории обследуемой ООПТ присутствует 5 видов сосудистых растений, включенных Красную книгу Восточной Фенноскандии и/или Красную книгу Балтийского региона; 1 вид лишайника, занесенный в Красную книгу Санкт-Петербурга; обитает 21 вид птиц, включенных в Красную книгу Санкт-Петербурга; 3 вида млекопитающих, обитающих на территории обследования занесены в Красную книгу природы Санкт-Петербурга (2014), 2 вида– в Красную книгу природы Ленинградской области (2002) и 2 вида – в списки охраняемых животных Фенноскандии (Red Data Book of East Fennoscandia, 1998).
Основные цели создания ООПТ:
- обеспечение взаимосвязи природных территорий, поддержание экологического баланса на территории Санкт-Петербурга
Задачи создания ООПТ:
- сохранение и восстановление биологического и ландшафтного разнообразия на территории Санкт-Петербурга;
- защита естественного «экологического коридора», обеспечивающего перемещение подвижных компонентов природы, а также сохранность непосредственно речной долины и ее обитателей;
- сохранение местообитания гнездящихся птиц;
- создание условий для экологического образования и просвещения.

Раздел 1.
1.1. Историческая справка.
«Древние люди начали осваивать территорию современной Восточной Прибалтики и Карелии вскоре после отступления ледника – в эпоху финального палеолита и мезолита (13 400-7000 лет назад)» [Долуханов 1992, с.19]. Немногочисленные стоянки людей эпохи неолита (5-2 тыс.до и.э.) в бассейне Невы найдены на древнем морском побережье – в районе Сестрорецкого разлива и у устья реки Охты. Стоянки в устьях рек на побережье Литоринового моря обусловлены промысловой деятельностью. Эти места были удобны для запорного рыболовства.
[image: Картинки по запросу Останки рыболовных сооружений на Охтинском мысу]
Рис.1 Останки рыболовных сооружений на Охтинском мысу. Фото Сорокина П.Е.
На Охтинском мысу найдены места стоянок эпох неолита – раннего металла (5-2 тыс. до и. э.), а также каменный сверленный топор и керамические материалы эпохи бронзы, относящиеся ко 2 тыс. до и. э. Прорыв Невы привел к затоплению этой территории, вследствие чего данные находки оказались перекрыты слоем наносного песка мощностью до 1 метра. К следующему этапу – раннему железному веку (1 тыс. дэ н.э. – середина 1 тыс. н.э.) – принадлежат обнаруженные здесь остатки поселений: очаги, хозяйственные ямы и фрагменты керамической посуды. Поселения раннего железного века на Северо-Западе еще более редки, чем неолитические. Ближайшие к Приневью найдены в Поволховье и на территории Эстонии, Карелии и Финляндии.
«Распространенные здесь археологические культуры Восточной Прибалтики (5-3 тыс. до и. э.) с ямочно-гребенчатой и текстильной керамикой связываются с приходом сюда различных групп финского населения» [Седов 1990, с. 11-15, Гурина 1992, с. 11].
Северо-Запад Русской равнины, в особенности, такие места, как: побережье Ладоги и Балтики, устье Невы не были активно заселены славяно-русским народом до 14-15 вв. в виду географических особенностей и финского народа, который звался чудью.
«Согласно летописным сведениям, уже во второй половине 9 столетия на Северо-Западе формируется политическое образование – союз племен, в который входили славяне и финны. Создание древнерусского государства во второй половине 9 – начале 10 вв. происходило на огромных просторах Восточной Европы путем поступательного объединения проживавших здесь славянских и финских племен» [Фроянов 1991, с. 3]. Важнейшим фактором, способствовавшим соединению отдельных частей в государство и поддержанию этого единства, служили речные системы, пронизывающие просторы Восточно-Европейской равнины. Еще в конце 8 – начале 9 вв. сложились магистральные водные пути «из варяг в арабы» и «из варяг в греки», протянувшиеся из Северной Европы до Средиземноморья и Арабского востока. Их общим участком стала река Нева. Широкая, полноводная река имела очень важное значение в системе международных коммуникаций. Появление на ней транзитного центра предопределялось географическим положением этого места. Но в тот период побережья Финского залива и Невы не были постоянно заселены из-за военной опасности, грозившей с моря.
В середине 6-9 вв. торгово-ремесленным центром, ближайшим к Балтике, становится Ладожское поселение.
Вторая половина 13 века и несколько последующих столетий были переполнены военными конфликтами между славяно-русским и шведским народами. События такого рода, несомненно, влияли на прилегающие ландшафты, внося антропогенные изменения в рельеф и растительные сообщества, ведь территория долины реки Охты часто являлась транзитной или периферийной зоной военных действий.
Одно из ярчайших военных событий произошло на закате 13 века в 1240 году и носит название Невская битва. Русские войска под предводительством князя Александра Невского нанесли сокрушающее поражение шведским войскам. Однако, это событие не сняло накала между двумя народами, и Швеция неоднократно вторгалась в новгородские владения.
В 1293 году Швеция основывает крепость Выборг в западной части Карелии, которая позволяет контролировать проход между Ладогой и Финским заливом по водной системе Вуоксы. В 1294 году новгородцы безуспешно пытались осадить Выборг. В следующем году шведы предприняли попытку захватить крепость Корелу, располагавшуюся на берегу Ладожского озера, которая оказалась удачной. Но этот успех не был долговременным – новгородские войска прорвались и отбросили шведов. (Сорокин П.Е. Страницы истории Ижорской земли. Усть-Ижора. 1993. СС. 16-17.)
В 1300 году шведские и новгородские войска сразились у устья реки Охты, в результате этого сражения, Швеция победила и их правитель Терельгис Кнутсон решил основать на этом месте крепость Ландскрону. Целью такого расположения крепости стал возможный контроль транзита Руси через Балтику, ведь территория лежала на пересечении важнейших путей того времени – водного, который проходил по Неве, и сухопутного, связывавшего Новгород и Ижорскую землю с Карелией и Финляндией. Место строительства крепости на мысу при впадении Охты в Неву, было выбрано, видимо, не

[…]

- любые самовольные действия, направленные на обустройство отдельных участков ООПТ, в том числе расширение существующей дорожно-тропиночной сети, посадка растений без согласования с Дирекцией ООПТ;
- повреждение ограждений, информационных стендов, указателей и других конструкций, связанных с функционированием ООПТ;
- все виды рекреационной деятельности, оказывающие негативное воздействие на природные комплексы и объекты ООПТ, в том числе проведение спортивных и других массовых мероприятий, установка палаток, тентов без согласования с Дирекцией.
В связи с тем, что территория данных участков почти полностью занята водоохранными зонами р. Охты, на данной территории должен выполняться режим особой охраны согласно Водному кодексу Российской Федерации (от 03.06.2006 N 74-ФЗ).
В границах водоохранных зон запрещаются:
- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;
- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных, станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;
- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;
- сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
- разведка и добыча общераспространенных полезных.
2. Границы ООПТ обозначаются специальными информационными знаками и (или) ограждением. При установке ограждения предусматривается достаточное количество проходов для посетителей ООПТ, а также предусматриваются меры по обеспечению миграции животных.
3. Режим особой охраны ООПТ обязаны соблюдать все без исключения физические и юридические лица.
4. В границах прибрежных защитных полос запрещаются, см. (рис. 32):
- распашка земель;
- размещение отвалов размываемых грунтов;
- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
5. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, см. (рис. 32)
[image: ]
Рис. 33. Карта объектов водоохранной зоны, относящихся к 5 кластеру.

5.2. Рекомендации по природоохранной деятельности.
Цель создания и функционирования ООПТ – сохранение и восстановление ценных природных комплексов долины реки Охты и её притоков и поддержание экологического баланса на территории Санкт-Петербурга. Природоохранная деятельность на территории ООПТ должна быть направлена на сохранение и поддержание редких и типичных видов флоры и фауны и мест их обитания, редких, ценных и типичных природных комплексов, создание благоприятных условий их существования и снижение уровня негативного антропогенного воздействия, также сохранение ценных форм рельефа и видов с площадок обзора.
Для достижения цели и реализации задач функционирования ООПТ на ее территории будут проводиться следующие виды деятельности:
- выявление и предотвращение нарушений установленного режима особой охраны или иных правил охраны и использования окружающей природной среды и природных ресурсов на ООПТ;
- выполнение мероприятий по сохранению и восстановлению природных комплексов, повышению их устойчивости, в т. ч. противопожарных, биотехнических, рекультивационных. Разработка и реализация комплекса мероприятий по привлечению птиц на гнездование; разработка и реализация комплекса мероприятий по сохранению и восстановлению отдельных участков старинных парков;
- поддержание надлежащего санитарного состояния территории путем установки мусоросборников и организации регулярного вывоза мусора;
- проведение научных исследований: инвентаризационных, мониторинговых и специальных; разработка научно обоснованных программ биотехнических и природоохранных мероприятий;
- обозначение на местности границ ООПТ и оснащению ООПТ специальными знаками, информационными стендами;
- выполнение работ по установке объектов инфраструктуры, созданию и обустройству экологических маршрутов в целях экологического просвещения и регулирования рекреационной нагрузки;
- осуществление деятельности в области экологического просвещения населения.

Заключение
Цель создания ООПТ «Долина реки Охты и её притоков» заключается в обеспечении взаимосвязи природных территорий, поддержании экологического баланса на территории Санкт-Петербурга.
На данной территории произрастает большое количество видов сосудистых растений, территория ценна для сохранения местообитания гнездящихся птиц и стоянок пролетных птиц. Естественные лесные растительные сообщества на территории обследования отсутствуют из-за глубокой антропогенной трансформации территорий в продолжительном промежутке времени. Охтинский разлив и ландшафты долины Охты являются местом произрастания типичных и редких растительных сообществ, видов флоры и обитания видов фауны, а также местообитанием для некоторых видов птиц и млекопитающих, занесенных в Красную книгу Санкт-Петербурга, и требует охраны.
При помощи полевых исследований и дальнейшей камеральной обработки были составлены ландшафтные описания участков обследуемой территории, по которым с помощью топографической карты и спутниковых снимков была составлена ландшафтная карта с подробной легендой, характеризующей рельеф, растительный покров и почвы определенных ландшафтов.
Были использованы данные экологического обследования групп живых организмов (сосудистых растений, мохообразных, лишайников, земноводных, птиц и млекопитающих) для обоснования создания ООПТ.
По сведениям Региональной геоинформационной системы Санкт-Петербурга были составлены схемы землепользования и зон охраны ОКН на данной территории и произведен их анализ.
Были предложены границы ООПТ и функциональное зонирование, с учетом которого предложены режимы особой охраны и мероприятия по природоохранной деятельности.
Так цель работы была достигнута, а поставленные задачи решены.
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