**ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ**

Тема дипломной работы:

**«Ландшафтное планирование ООПТ в долине реки Охты и её притоков»**

Автор (студент/ка): **Король О. И.**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский университет)

Кафедра: **физической географии и ландшафтного планирования**

Основная образовательная программа СВ.5019 География

Уровень **Бакалавр**

Руководитель: **Резников Андрей Ильич, СПбГУ, ст.преподаватель, к.г.н**

Рецензент: **Макарова Марина Алексеевна, БИН РАН, мл. науч. сотрудник**

**ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ
АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ**

<b>Требования к профессиональной подготовке</b> <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b> <b>*</b>
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы +

\* - не оценивается (трудно оценить)

**Отмеченные достоинства работы:** Работа актуальна и написана хорошим научным языком, хорошо иллюстрирована картографическим материалом. Для написания работы привлекались разноплановые материалы: исторические и современные карты, архивные и современные публикации по разным тематикам, интернет-ресурсы.

**Отмеченные недостатки работы:** Заявленные названия глав в содержании не всегда совпадают с названиями глав по тексту. Во введении наряду с целями и задачами приводятся данные о количестве видов флоры и фауны без ссылки на авторов, следуя логике эти данные лучше было поместить в заключение, как результат. Не достаточно подробно описана методика исследований. В работе не указаны критерии, по которым проводится ландшафтное планирование территории. В работе нет данных о количестве выполненных ландшафтных описаний. Не всегда понятна степень личного участия автора в проведении исследования. В разделах 3 и 5 отсутствуют ссылки на использованные литературные источники. Местами встречаются некорректно

сформулированные фразы "Рельеф верховий Охты представлен беспорядочными камовыми холмами...", неправильно приведенные ссылки на авторов "...флористическому районированию Н.Н. Цветлевой (2000 г.)", ошибки в названиях растительных сообществ "сероолыняники (*Alnus incana*)" – 4 раза (!) упоминаются в тексте. Не все приводимые по тексту ссылки есть в списке литературы.

**Заключение рецензента:** Поставленные задачи выполнены. Приводимые замечания не снижают общий уровень работы. По содержанию и оформлению она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, заслуживает высокой оценки.

Рецензент,
мл.науч.сотрудник БИН РАН, Макарова М. А.

«09» июня 2018 г.

Подпись руки
ЗАВЕРЯЮ

МАКАРОВА М.А.

ОТДЕЛ КАДРОВ

Ботанического института
им. В.Л. Комарова

Российской академии наук